
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 55 
DEL  19/02/2016  

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER LA 
SARDEGNA 2007/2013. MISURA 321 “SERVIZI ESSENZIALI PER 
L’ECONOMIA E LA POPOLAZIONE RURALE” – AZIONE 3 “SER VIZI 
AMBIENTALI”. LOTTO 1 – MINIBUS PEUGEOT TG: FB340EZ.  
ANTICIPAZIONE FONDO ECONOMALE PER ASSICURAZIONE DEL  
MEZZO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO, che: 
- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale Turismo, - Direzione 
Generale, Servizio Sviluppo Locale, con Determinazione Dirigenziale n° 21673/1525 del 20 ottobre 2014, ha  
approvato il bando pubblico relativo alla misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”, 
azione 3 “Servizi ambientali” e azione 6 “Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale”, di cui 
al Programma di sviluppo Rurale per la Sardegna 200/2013, Asse III, “Qualità della vita nelle zone rurali e 
diversificazione dell’economia rurale”; 

- l’azione 3 prevede aiuti ai Comuni singoli o associati per l’avvio di servizi ambientali anche attraverso 
l’acquisizione di macchine per la tutela e la cura del territorio, mentre l’azione 6 è finalizzata ad assicurare ai Comuni 
singoli o associati l’avviamento di servizi di trasporto collettivo della popolazione rurale, in particolare dei giovani in 
età scolare e degli anziani; 

- detto bando è rivolto ai singoli comuni o a comuni riuniti nelle forme associative previste dal D.Lgs. n° 167/2000, i 
cui territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013; 

- il Sindaco del Comune di Ittiri ha proposto la costituzione di una associazione di Comuni a tipologia tematica, 
senza potere di approvazione, da formalizzarsi con apposito Protocollo d’Intesa, tra i Comuni di Ittiri, Villanova 
Monteleone, Putifigari, Mara e Montresta, per la presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse di cui al 
bando predetto; 

- il Comune di Ittiri ha accettato di coordinare la partecipazione, in forma associata, al bando di che trattasi; 
- i Comuni di Ittiri, Villanova Monteleone, Putifigari, Mara e Montresta, intendono associarsi, senza potere di 

approvazione, per perseguire le finalità di cui al bando predetto, intendendo, come deliberato con rispettivi atti dei 
propri organi, delegare il Comune di Ittiri quale Comune Capofila, per la presentazione dell’istanza di manifestazione 
di interesse di cui al bando predetto; 

- gli stessi in data 10.11.2014 hanno sottoscritto tra loro un protocollo d’intesa per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune;  

-  ai sensi dell’art. 7 del predetto protocollo d’intesa dispone che nel caso in cui si ottenga l’assegnazione di tutti o 
parte dei mezzi richiesti da parte della RAS, le modalità di assegnazione ed utilizzo degli stessi verranno disciplinati 
mediante l’istituto della convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000; 

- con determinazione n. 4680/521 del 17 marzo 2015 la RAS ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E 
RIFORMA AGRO-PASTORALE Direzione Generale Servizio Sviluppo Locale ha approvato la graduatoria definitiva 
risultante dall’istruttoria delle  manifestazioni di interesse presentate dai Comuni singoli o associati a seguito della 
pubblicazione dell’invito relativo alla misura 321, azioni 3 e 6.  

- come risulta dalla predetta graduatoria, il Comune di Ittiri, ente Capofila, risulta destinatario per l’azione 1 di un 
Minibus Peugeot Boxer Targato: FB340EZ; 



 
DATO ATTO  che: 
- la RAS ha comunicato la consegna dei mezzi e che per tale motivo è necessario procedere alla stipula della polizza 

assicurativa; 
- si deve provvedere ad effettuare l’assicurazione del mezzo; 
- si demanda al Responsabile di Settore l’adozione degli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi nel rispetto della normativa vigente; 
 
VERIFICATO  che, per l’assicurazione del mezzo e per la particolare esiguità della spesa prevista nonché per 

l’urgenza di provvedere come prima esplicitata, si ritiene di far fronte all’intervento ricorrendo al fondo di 
anticipazione del servizio Cassa Economale, dando atto nel contempo che la relativa spesa è prevista tra quelle 
ammissibili come espressamente previsto all’art.45, c.3, lett. d) del vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 
CHE effettuata una indagine di mercato con la Società Desmos SPA e constatato che la spesa per l’assicurazione 

del mezzo di cui trattasi, con decorrenza del contratto di assicurazione dal giorno 22/02/2016, è di complessive €. 
1.063,05; 

 
ACCERTATO  che, ai sensi del comma 5 del già citato art.45 del Regolamento di contabilità, le  spese economali 

sono richieste ed autorizzate dai responsabili dei settori mediante provvedimento di impegno di spesa a favore 
dell’economo, da assumere sui singoli interventi e/o capitoli di spesa loro affidati in gestione; 

 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il DLgs. n° 163/2006  e il regolamento approvato con DPR 207/2010; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 

organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di 
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 con il 

quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di settore; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI IMPEGNARE E COSTITUIRE  per i motivi esposti in narrativa, anticipazione di spesa a favore dell’Economo 
Comunale – (Cred. 99156) per l’importo di €. 1.063,05 che si reputano necessarie per l’assicurazione del mezzo e di 
prenotare la spesa sull’intervento di spesa cod. 10051.10.0914150- gestione competenza del bilancio dell’esercizio 
finanziario in corso; 

 
DI DARE ATTO  che le predette somme saranno ripartite con i comuni di Ittiri, Villanova Monteleone, Putifigari, 

Mara e Montresta, che si sono costituite in associazione con protocollo d’intesa firmato in data 10.11.2014, secondo 
quanto verrà stabilito con apposita convenzione da stipulare per disciplinare la gestione e utilizzo dei mezzi assegnati 
dalla RAS a seguito della presentazione della manifestazione di interesse al bando pubblico relativo alla misura 321 
“Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”; 

 
DARE ATTO : 
- che l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull’anticipazione corrisposta, 

nei limiti e con le modalità previste dalla presente determinazione e dal Regolamento per il servizio di economato, 
come disciplinato nell’art.43 e successivi del vigente regolamento comunale di contabilità;  

- che l’impegno di spesa si costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell’economo comunale e 
che le somme per le quali non verrà assunta obbligazione di spesa verso terzi costituiranno economia e concorreranno 
alla determinazione del risultato di amministrazione; 



- che l’economo comunale è tenuto alla presentazione del rendiconto delle spese sostenute che dovrà essere presentato 
entro i termini stabiliti negli artt.43 e successivi del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37284 10051.10.0914150 2016 COMUNE DI ITTIRI 1.063,05 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

Economato e Gestione del Patrimonio  

 
Ittiri,  19 febbraio 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Antonio Deriu Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  23 febbraio 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


